

مداحان اهل بیت (ع) از اجرای مهرواره هوای نو و تأثیر آن می‌گویند

## شکوفایی ظرفیت‌هیئت‌ها

مهرواره هوای نو را می‌توان فرصتی دانست برای معرفی فعالیت‌های خاص هر هیئت. با هوای نو هوای هیئات هم تازه تر می‌شود چرا که هیئت‌ها سعی می‌کنند با الگوگیری از یکدیگر ظرفیت‌های خود را نشان دهند. بخش هیئت در هوای نو از مهم‌ترین بخش‌ها به‌شمار می‌رود چون علاوه بر معرفی فعالیت‌های هیئت در حوزه‌های مختلف، به حضور اقشار مختلف مردم در هیئت‌ها هم پرداخته شده است. این موضوع باعث شد تا سراغ مداحان اهل بیت (ع) برویم و نظرشان را درباره اجرای مهرواره هوای نو جویا شویم. حاج «حسین هوشیار» که خود از اعضای شورای برنامه ریزی و اتاق فکر مهرواره هوای نو است از دغدغه‌هایشان می‌گوید و امیدوار است با اجرای مهرواره هوای نو، سنت‌های اصیل عزاداری در هیئت‌ها احیا شود. حاج «مهدی آصفی» پیرغلام اهل بیت (ع) مهرواره را طرحی خداپسندانه در حوزه هیئت می‌داند. حاج «حسین درویش» هم دغدغه شاگردانش را دارند تا نسل حسینی با سنت‌ها و فرهنگ اصیل عزاداری بیشتر آشنا شوند.

### حاج حسین هوشیار:

## با هوای نو سنت‌های اصیل احیا می‌شود

حاج حسین هوشیار مداح و عضو شورای برنامه ریزی و اتاق فکر مهرواره هوای نو است. او برگزاری مهرواره هوای نو را اقدام ضروری در حوزه هیئت می‌داند و می‌گوید: «به عنوان عضو اتاق فکر مهرواره هوای نو، معتقدم جای یک چنین اقدامات تشکیلاتی در فضای هیئت و ستایشگری اهل بیت (ع) خالی بود. ورود سازمان تبلیغات اسلامی با اجرای مهرواره هوای نو به این حیطه و تلاش برای ایجاد شاخص‌ها در بعضی از مفاهیمی که بسیاری از ما از ابتدا عادت کردیم آنها را معنوی و کیفی بدانیم، جای تقدیر دارد.»

هوشیار برگزاری مهرواره ای همچون مهرواره هوای نو را لازمه فعالیت‌های اثر بخش در هیئت‌ها می‌داند و می‌افزاید: «مطمئنم چنین مهرواره‌هایی در راستای فرهنگ‌سازی صحیح نقش هیئات می‌تواند نتیجه بخش باشد.»

امسال اولین سال برگزاری مهرواره هوای نو است، هوشیار درباره نبود بعضی بخش‌ها در این دوره از مهرواره می‌گوید: «با توجه به اینکه امسال اولین سال برگزاری مهرواره هوای نو است، کمبود فرصت و زمان اجرا باعث شد تا با محدودیت‌هایی مواجه باشیم. خیلی از بخش‌ها در این دوره از مهرواره که دوره اول است برگزار نمی‌شود. البته برای سال‌های آینده قرار است تنوع‌های بیشتری برای موضوعات در نظر گرفته شود.»

هوشیار در ادامه به تب و تاب فضای مجازی و آسیب‌هایی که به وجود می‌آورد اشاره می‌کند و می‌گوید: «یکی از چالش‌هایی که امروزه با آن مواجه هستیم، آسیب‌هایی است که در فضای مجازی مشاهده می‌شود. مداحان امروزی به شدت نیازمند هستند تا تاریخ اسلام را دقیق‌تر بشناسند. صرفاً داشتن یک صدای خوب نباید این تصور را ایجاد کند که کسی خود را مداح بداند. این روزها بسیاری از افراد که خود را مداح اهل بیت (ع) می‌دانند در واقع یک خواننده مذهبی هستند، و خیلی اوقات اشعار مناسب و قوی نمی‌خوانند.»

او در ادامه سخنانش می‌افزاید: «متأسفانه این فرهنگ غلط جا افتاده که داشتن صدای خوش برای مداح کافی است، تصور می‌کنم اجرای هوای نو می‌تواند نوری باشد در هیئت‌ها». هدف از برگزاری مهرواره هوای نو معرفی برترین‌ها در هیئت‌ها است. حاج حسین هوشیار برگزاری مهرواره را یادآوری، از یاد رفته‌ها بیان می‌کند و می‌گوید: «یکی از اهداف مهرواره هوای نو را می‌توان در فرهنگ‌سازی و یادآوری فرهنگ‌ها و اصالت‌های فراموش شده در عرصه مداحی دانست.»

